अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

22 NOVEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

1. विश्व टेलीविजन दिवस हर साल कब मनाया जाता है?

(A) 20 नवंबर

(B) नवंबर 21

(C) नवंबर 25

(D) 30 नवंबर

Ans.: (B) 21 नवंबर

विश्व टेलीविजन दिवस हर साल 21 नवंबर को मनाया जाता है ताकि हमारे जीवन पर इसका गहरा असर हो। संयुक्त राष्ट्र महासभा ने इस दिन को विश्व टेलीविजन दिवस के रूप में घोषित किया क्योंकि टेलीविजन के प्रभाव ने शांति और सुरक्षा के लिए संघर्षों और खतरों की ओर ध्यान आकर्षित किया। टेलीविजन का आविष्कार 1924 में जॉन लोगी बेयर्ड ने किया था।

2. भारत के राष्ट्रपति द्वारा चुनाव आयोग में चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(A) गणेश शंकर मिश्रा

(B) अजय पाल सिंह

(C) आलोक अवस्थी

(D) अरुण गोयल

Ans. : (d) अरुण गोयल

पंजाब कैडर के एक सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी अरुण गोयल को चुनाव आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है। उन्होंने 21 नवंबर को कार्यभार ग्रहण किया। अरुण गोयल ने सचिव, भारी उद्योग के पद से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति ली थी। गोयल चुनाव आयोग में मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार और चुनाव आयुक्त अनूप चंद्र पांडे के साथ शामिल होंगे।

3. कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

(A) मणिपर

(B) असम

(C) अरुणाचल प्रदेश

(D) मेघालय

Ans. : (C) अरुणाचल प्रदेश

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश में 600 मेगावाट कामेंग हाइड्रो पावर स्टेशन का उद्घाटन किया। पावर स्टेशन को रुपये से अधिक की लागत से विकसित किया गया है। 8,450 करोड़ रुपये और इसका उद्देश्य अरुणाचल प्रदेश को बिजली-अधिशेष राज्य में बदलना है। हाइड्रो पावर स्टेशन परियोजना भी हरित ऊर्जा पहल की ओर बढ़ने की भारत की प्रतिबद्धता के अनुरूप है।

4. एशियाई कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पैडलर कौन बनी हैं?

(A) मनिका बत्रा

(B) श्रीजा अकुला

(C) अंकिता दासो

(D) सुतीर्थ मुखर्जी

Ans.: (A) मनिका बत्रा

भारतीय टेबल टेनिस खिलाड़ी मनिका बत्रा ने थाईलैंड के बैंकॉक में एशियाई कप 2022 महिला एकल कांस्य पदक मैच में जापान की विश्व नंबर 6 हिना हयाता को हराया। इस जीत के साथ, मनिका बत्रा एशियाई कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पैडलर बन गई। एशियाई कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट एक वार्षिक प्रतियोगिता है जो अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ (आईटीटीएफ) और एशियाई टेबल टेनिस संघ द्वारा आयोजित

5. 2022 एटीपी फाइनल एकल खिताब का विजेता कौन है?

(A) राफे<mark>ल नडाली</mark>

(B) <mark>नोवाक</mark> जोकोविच

(C) कैस्पर रुड

(D) कार्लोस अलकाराज़

Ans.: (B) नोवाक जोकोविच

सर्बियाई खिलाड़ी नोवाक जोकोविच ने नॉर्वे के कैस्पर रुड को हराकर रिकॉर्ड की बराबरी करने वाला छठा एटीपी फाइनल एकल खिताब हासिल किया। यह 2015 के बाद से जोकोविच का पहला खिताब भी था और रोजर फेडरर के रिकॉर्ड से मेल खाता है, जिन्होंने 6 एटीपी खिताब भी जीते हैं। 35 वर्षीय जोकोविच खिताब जीतने वाले सबसे उम्रदराज खिलाड़ी हैं।

1. When is World Television Day celebrated every year?

(A) 20th November

(B) 21st November

(C) November 25

(D) November 30

Ans.: (B) 21 November

World Television Day is celebrated every year on 21st November for its deep impact on our lives. The United Nations General Assembly declared this day as World Television Day because of the influence of television in drawing attention to conflicts and threats to peace and security. Television was invented by John Logie Baird in 1924.

2. Who has been appointed as the Election Commissioner in the Election Commission by the President of India?

(A) Ganesh Shankar Mishra

(B) Ajay Pal Singh

(C) Alok Awasthi

(D) Arun Goyal

Ans.: (d) Arun Goyal

Arun Goel, a retired IAS officer of the Punjab cadre, has been appointed as the Election Commissioner. He took charge on 21 November. Arun Goel had taken voluntary retirement from the post of Secretary, Heavy Industries. Goyal will join the Election Commission along with Chief Election Commissioner Rajeev Kumar and Election Commissioner Anoop Chandra Pandey.

3. Kameng Hydro Power Station has been inaugurated in which state?

(A) Manipur

(B) Assam

(C) Arunachal Pradesh

(D) Meghalaya

Ans.: (C) Arunachal Pradesh

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 600 MW Kameng Hydro Power Station in Arunachal Pradesh. The power station has been developed at a cost of over Rs. 8,450 crore and aims to transform Arunachal Pradesh into a power-surplus state. The hydro power station project is also in line with India's commitment to move towards green energy initiatives.

4. Who has become the first Indian woman paddler to win a medal in the Asian Cup Table Tennis tournament?

(A) Manika Batra

(B) Sreeja Akula

(C) Ankita Daso

(D) Sutirtha Mukherjee

Ans.: (A) Manika Batra

Indian table tennis player Manika Batra defeated world number 6 Hina Hayata of Japan in the Asian Cup 2022 women's singles bronze medal match in Bangkok, Thailand. With this win, Manika Batra became the first Indian woman paddler to win a medal in the Asian Cup table tennis tournament. The Asian Cup table tennis tournament is an annual tournament organized by the International Table Tennis Federation (ITTF) and the Asian Table Tennis Federation.

5. Who is the winner of 2022 ATP Finals singles title?

(A) Rafael Nadali

(B) Novak Djokovic

(C) Caspar Rudd

(D) Carlos Alcarazu

(Mob.:8476067777, 8394040777)

Ans.: (B) Novak Djokovic

Serbian player Novak Djokovic defeated Norway's Kasper Ruud to win a record-equalling sixth ATP Finals singles title. It was also Djokovic's first title since 2015 and matches the record of Roger Federer, who has also won 6 ATP titles. Djokovic, 35, is the oldest player to win the title.

6. निम्नलिखित में से कौन सा समूह विशेष हानि और क्षित कोष स्थापित करने के लिए सहमत हुआ है?

(A) सीओपी27

(B) जी20

(C) ब्रिक्स

(D) आसियान

Ans.: (A) सीओपी27

27वें यूएन कांफ्रेंस ऑफ पार्टीज (COP27) ने एक विशेष नुकसान और क्षित कोष स्थापित करने पर सहमित व्यक्त की है। यह विकासशील देशों को हुए नुकसान की भरपाई करने में मदद करेगा जो जलवायु परिवर्तन की चपेट में हैं। COP27 के प्रतिनिधियों ने प्रस्ताव पर बातचीत के दिनों के बाद हानि और क्षित कोष को अपनाने के बाद सराहना की।

7. भारतीय ओलंपिक संघ के एथलीट आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है ?

(A) पीवी सिंधु

(B) अचंता शरत कमल

(C) मैरी कॉम

(D) मीराबाई चान्

Ans.: (C) मैरी कॉम

ओलंपिक पदक विजेता मैरी कॉम को भारतीय ओलंपिक संघ के एथलीट आयोग के अध् यक्ष के रूप में चुना गया है। दूसरी और टेबल टेनिस के दिग्गज अचंता शरत कमल को भारतीय ओलंपिक संघ का उपाध्यक्ष चुना गया है। आयोग ने 10 दिसंबर को होने वाले भारतीय ओलंपिक संघ की कार्यकारी परिषद के चुनाव के लिए ओलंपिक पदक विजेता गगन नारंग ओर ओलंपिक में दो बार पदक जीतने वाली पीपी सिंधु को भी आयोग के उम्मीदवार के रूप में नामित किया।

8. हाल ही में किस भारतीय राज्य ने फायरआर्म्स के सार्वजनिक प्रदर्शन, हथियारों का महिमा मंडन करने वाले गीतों पर पूरी तरह से प्रतिबंध लगा दिया है?

(A) पंजाब

(B) हरियाणा

(C) झारखंड

(D) उत्तर प्रदेश

Ans. : (A) पंजाब

सरकार ने तीन महीने के भीतर राज्य में अब तक जारी किए गए सभी बंदूक लाइसेंसी की समीक्षा करने का भी निर्देश दिया है। आदेश में यह भी कहा गया है कि किसी भी समुदाय के खिलाफ भड़काऊ भाषण देने वाले के खिलाफ रिपोर्ट दर्ज की जाएगी।

9. हाल ही में किसे नीति आयोग का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया गया है ?

(A) अरविंद विरमानी

(B) एन. के. सिंह

(C) दुव्व्री सुब्बाराव

(D) विशाल नारायण

Ans.: (A) अरविंद विरमानी

हाल ही में अरविंद विरमानी को नीति आयोग का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया गया है। इससे पहले विरमानी ने वित्त मंत्रालय में मुख्य आर्थिक सलाहकार के रूप में कार्य किया है। उन्होंने फरवरी 2013 से अगस्त 2016 तक मौद्रिक नीति पर भारतीय रिजर्व बैंक की तकनीकी सलाहकार समिति के सदस्य के रूप में भी कार्य किया हैं।

की जाती है।

10. ब्य<mark>ाज मुक्त बैंकिंग प्रणाली को लागू करने वाला</mark> देश कौन बना ?

(A) जापान

(B) भारत

(C) ऑस्ट्रेलिया

(D) पाकिस्तान

Ans.: (D) पाकिस्तान

पाकिस्तान सरकार इस्लामिक कानून के तहत 2027 से देश में ब्याज मुक्त बैंकिंग प्रणाली लागू करने की योजना बना रही है। ब्याज मुक्त बैंकिंग प्रणाली की अवधारणा बैंकिंग के इस्लामिक रूप से ली गई हैं। यह नैतिक मानकों के आधार पर काम करती है और मुसलमानों को किसी भी प्रकार का ब्याज देने या प्राप्त करने से रोकती हैं।

6. Which of the following groups has agreed to set up a special loss and damage fund?

(A) COP27

(B) G20

(C) BRICS

(D) ASEAN

Ans.: (A) COP 27

The 27th UN Conference of the Parties (COP27) has agreed to set up a special Loss and Damage Fund. This will help offset the losses caused to developing countries that are more vulnerable to climate change. COP27 delegates applauded the adoption of the Loss and Damage Fund after days of negotiations on the resolution.

7. Who has been elected as the chairman of the Athletes Commission of the Indian Olympic Association?

(A) PV Sindhu

(B) Achanta Sharath Kamal

(C) Mary Kom

(D) Mirabai Chanu

Ans.: (C) Mary Kom

Olympic medalist Mary Kom has been elected as the Chairperson of the Athletes Commission of the Indian Olympic Association. On the other hand, table tennis legend Achanta Sharath Kamal has been elected as the vice-president of the Indian Olympic Association. The Commission also nominated Olympic medalist Gagan Narang and two-time Olympic medalist PP Sindhu as its candidates for the election to the Executive Council of the Indian Olympic Association to be held on December 10.

8. Recently which Indian state has completely banned public display of firearms, songs glorifying weapons?

(A) Punjab

(B) Haryana

(C) Jharkhand

(D) Uttar Pradesh

Ans.: (A) Punjab

The government has also directed to review all gun licenses issued so far in the state within three months. The order also states that a report will be filed against anyone making inflammatory speeches against any community.

9. Recently who has been appointed as full time member of NITI Aayog?

(A) Arvind Virmani

(B) N. Of. Lion

(C) Duvvuri Subbarao

(D) Vishal Narayan

Ans.: (A) Arvind Virmani

Recently Arvind Virmani has been appointed as a full time member of NITI Aayog. Prior to this, Virmani has served as the Chief Economic Adviser in the Ministry of Finance. He has also served as a member of the Reserve Bank of India's Technical Advisory Committee on Monetary Policy from February 2013 to August 2016.

Is performed.

10. Who became the country to implement interest free banking system?

(A) Japan

(B) India

(C) Australia

(D) Pakistan

Ans.: (D) Pakistan

The Pakistan government is planning to implement interest-free banking system in the country from 2027 under Islamic law. The concept of interest free banking system is derived from the Islamic form of banking. It operates on the basis of ethical standards and prohibits Muslims from giving or receiving interest of any kind.